
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 221 del 28-10-2014 
 

 

Oggetto: CIG Z6E1171BE5. "Servizio Ginnastica Dolce" - Anno 2014/2015. 
Affidamento alla AdS "Nuotomania" di Cagliari. Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA  la L.R. n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della L.R. n. 4/88. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
 
VISTE le deliberazioni del C.C.: 

o n. 12 del 21/03/2014,  “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, bilancio 
pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016”; 

o n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai 
suoi allegati”; 

e della G.M.  
o n°86 del 20/10/2014 “Integrazione della Deliberazione della G.M. n° 18 del 

03/02/2014, "Servizi a domanda individuale definizione costi  complessivi, tariffe e 
contribuzioni- Anno 2014” che determina le tariffe a carico dell’utenza per la 
partecipazione ai servizi a domanda individuale tra cui il Servizio Ginnastica Dolce; 

o n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle performance”; 
 

RICHIAMATO  il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con deliberazione del C.C. n. 58 del 13/12/2006; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-
Culturale; 
 

VISTE le proprie Determinazioni  
• n° 185/14 si è disposto di avviare il procedimento per la realizzazione del Servizio 

“Ginnastica Dolce 2014/2015” a beneficio di massimo 20 anziani/e over 60, residenti nel 
Comune di Serdiana e di fissare il termine per la presentazione delle domande di adesione 
al 23/09/2014; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 28-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

 
• n° 198/14 con cui si è disposta la riapertura dei termini per la presentazione delle domande 

di partecipazione al servizio in oggetto e fissato la scadenza al 15/10/2014 valutando che il 
numero di richieste di partecipazione al Servizio risultava di gran lunga inferiore a quello 
delle precedenti annualità e non ciò non avrebbe consentito, per ragioni di economicità ed 
efficienza, la sua realizzazione; 

 
ATTESO  che al Protocollo Comunale sono pervenute n° 11 richieste di ammissione al Servizio di 

che trattasi (di cui n° 10 entro i termini e n° 1 oltre il termine succitato) da parte di altrettanti cittadini 
in possesso dei requisiti richiesti; 

 
RITENUTO , in ragione della valenza sociale dell’intervento, di dover accogliere tutte le richieste di 

partecipazione pervenute, inserendo in lista d’attesa quella inoltrata oltre il termine e stabilendone 
l’ammissione in caso di defezioni o rinunce;  

 
VALUTATO  che dalla consultazione del sito CONSIP non risultano indicazioni sui costi di mercato 

del Servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO che nel corso degli anni si sono incontrante crescenti difficoltà nelle procedure di 

affidamento della gestione del servizio “Ginnastica Dolce” e che il numero delle Societa’sportive e/o 
Associazioni invitate, secondo le modalità di legge, a presentare la propria candidatura per la sua 
realizzazione si è progressivamente ridotto fino ad annullarsi, in considerazione  della rilevanza 
sociale del servizio medesimo si è ritenuto, già dalla scorsa annualità, di avvalersi della Società 
Sportiva “AsD Nuotomania”, conosciuta dal Servizio Socio Culturale Comunale in quanto gestore del 
“Servizio Piscina” presso l’Impianto Sportivo di Dolianova; 

 
CONSIDERATO  che la gestione da parte della AsD succitata ha riscosso, nella scorsa annualità, 

buoni risultati in termini di soddisfazione e partecipazione dell’utenza interessata; 
 
VISTA la proposta della che la società succitata con proposta pervenuta a mezzo e-mail del 

16/10/2014 prot. 7132/14 con cui la medesima ha reso nota la disponibilità a svolgere il Servizio 
Ginnastica Dolce anche nel periodo 2014/2015 alle medesime condizioni dell' anno precedente ovvero 
€ 25,00 a lezione; 

 
DATO  ATTO  che il servizio in oggetto verrà espletato dal mese di Novembre 2014 al mese di  

Giugno 2015 e comporterà la spesa complessiva di € 1.625,00 di cui € 635, 00 a carico dell’Ente e € 
990,00 a carico dell’utenza interessata; 
 

CONSIDERATO che sono disponibili nel Bilancio Comunale fondi sufficienti alla realizzazione 
dell’intervento in oggetto dal mese di Novembre 2014 al mese di Giugno 2015 

 
RITENUTO  pertanto di dover affidare alla Società Sportiva Dilettantistica “AsD Nuotomania”di 

Cagliari la realizzazione del Servizio Ginnastica Dolce – Anno 2014/2015, in favore di n° 10 anziani 
residenti, ammettendone la proposta ritenuta congrua, secondo i dettagli e i costi suindicati e 
contestualmente impegnare a favore della medesima le somme necessarie ai relativi capitoli di 
Bilancio ; 
 

ACQUISTO il visto di copertura finanziaria da parte del R.U.R., in base all’articolo 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 28-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

− di affidare alla Società Sportiva Dilettantistica “AsD Nuotomania” via dei Colombi n. 17 – 
09121 – Cagliari,  la realizzazione del Servizio Ginnastica Dolce – anno 2014/2015, in favore 
di n° 10 anziani over 60 residenti, al costo a lezione di € 25,00  Iva inclusa; 

− di dare atto il Servizio decorrerà dal mese di Novembre 2014  sino per mese di Giugno 2015  
per un totale di 8 mesi; 

− di impegnare a favore della predetta  Società sportiva la somma complessiva di € 400,00 
riferita al periodo Novembre – Dicembre 2014; 

− di imputare la succitata somma di € 400,00 così come sotto indicato al cap. 1902/0 C/Ente, 
Titolo 1, Funzione 10, Servizio 4,  INTERVENTO  3, Bilancio 2014; 

− di provvedere ad impegnare la restante somma di € 1.225,00, necessaria alla realizzazione 
dell’intervento succitato fino al mese di Giugno 2015 a favore della Associazione 
sopraccitata, come sotto indicato: 

− € 565,00 al cap. 1902/0 C/Ente, Titolo 1, Funzione 10, Servizio 4,  INTERVENTO  3, 
Pluriennale 2015, 

− € 660,00 al cap. 1902/1 C/Utenza, Titolo 1, Funzione 10, Servizio 4,  INTERVENTO  3, 
Pluriennale 2015, 

− di accertare la somma di € 330,00 (derivanti dalla contribuzione utenza) al capitolo di 
entrata 3017/1 del bilancio 2014. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  27-10-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


